

# GŁOS NARODU

Nr. 133. — ROK XLII.

CZWARTEK

16 MAJA 1935.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11  
KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW NR. 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą
	z o noseniem	z odnieszenia		
Miesieczna . . . . .	5 zł.	4-50 zł.	5 zł.	8 zł.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.

Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.

## ABSOLWENCI

WYSZSZEGO STUDIUM HANDLOWEGO  
W KRAKOWIE

zochcą we własnym a istotnym swoim interesie przesłać bez-  
zwłocznie swój adres Sekretarjatowi Wyższ. Studium Handlowego.

Wszystkie wiadomości dotyczące się śmierci i pogrzebu marsz. Piłsudskiego, podane są na stronie 5-tej i 6-tej.

## Na wielkim froncie.

Na terenie międzynarodowym odbywają się w dalszym ciągu zmiany i przesunięcia, których źródeł należy szukać w polityce zagranicznej Trzeciej Rzeszy. W ciągu ostatnich kilkunastu miesięcy, naskutek i w następstwie tej polityki, powstały i częściowo zrealizowały się takie koncepcje polityczne, które jeszcze niedawno wydawały się wprost nieprawdopodobne, albo których urzeczywistnienie nastęczało, zdawało się, nieprzezwyciężalną trudnością. Dyplomacja hitlerowskich Niemiec potrafiła dokonać dzieła naprawdę niezwykłych i najmniej oczekiwanych przez nią samą. Byłoby bardzo ciekawe zestawienie tych dzieł. Można byłoby się wówczas przekonać, jak często intencje i plany dają efekty zasadniczo inne od zamierzonych.

Najważniejszym i najciekawszym z wielu względów wydarzeniem politycznym, które doszło do skutku w bezpośrednim związku z polityką zagraniczną Trzeciej Rzeszy, jest, mimo wszystko, układ francusko-rosyjski. Istnieje dość wyraźna tendencja, zmierzająca do pomniejszenia znaczenia tego układu. Oczywiście, można traktować to zagadnienie, jak się chce i podoba, ale to nie będzie miało żadnego wpływu na sytuację. A sytuacja jest tego rodzaju, że traktat w Rapallo, który wiązał tak ściśle Niemcy powojenne z Rosją Sowiecką i stanowił stałą groźbę do Polski, przestał istnieć. Na gruzach tego traktatu powstał układ francusko-rosyjski. Kontrahentami tego układu jest z jednej strony sprzymierzona z nami Francja, z drugiej — Rosja Sowiecka, z którą zawarliśmy pakt nieagresji. Jeżeli porównamy stan rzeczy, który istniał, gdy traktat Rapallo posiadał wszystkie swe cechy żywotne i był czynnikiem bardzo ważkim w polityce międzynarodowej, z obecną sytuacją, to jednak nie można nie przyjść do przekonania, że teraz stosunki ułożyły się dla nas o wiele korzystniej.

Nie mniej możemy być zadowoleni z coraz to ściślejszej współpracy między Francją a Włochami, która także doszła do skutku i rozwija się coraz pomyślniej w następstwie polityki hitlerowskich Niemiec. Był czas i to dość długi, gdy Niemcy swe światoburcze do pewnego stopnia plany opierały na życzliwości Włoch i często dzięki nim odnosiły niewątpliwe sukcesy w skomplikowanej grze dyplomatycznej.

Dzisiaj czasy te, jak i Rapallo, należą już do przeszłości. Zamiast współpracy włosko-niemieckiej, której refleksy, jak przypominamy sobie, nie zawsze korzystnie oddziaływały na interesy Polski, mamy współpracę włosko-francuską. Widzimy, jak ona się zacieśnia i wkrótce już zapewne znajdzie swój wyraz w zawarciu paktu lotniczego między obu państwami. To ma na celu pobyt w Rzymie francuskiego ministra, gen. Denain. Przedmiotem narad gen. Denain z przedstawicielami włoskiego lotnictwa były warunki współdziałania strategicznego,

Francji i Włoch. Rokowania nad tą sprawą będą kontynuowane w Paryżu i Rzymie i niema najmniejszych podstaw do przypuszczeń, że nie dadzą one pozytywnych wyników. Zbyt wiele wspólnych interesów łączy dwa państwa łacińskie, żeby nie doszły do skutku koncepcje, których realizacja służyć będzie obronie tych interesów.

A więc i na odcinku francusko-włoskim wielkiego frontu międzynarodowego widzimy zasadniczy zwrot, którego nie można uznać za niekorzystny dla Polski. Oczywiście, gdy patrzy się na tę sprawę z szerszej perspektywy, a nie pod kątem widzenia gier i gierki dyplomatycznych. Współpraca francusko-włoska ma zakres oddziaływania bardzo szeroki i nie ogranicza się tylko do spraw austriackich. Stwierdzamy jej pozytywny efekt także w stosunku do Jugosławii i w ogóle do państw Małej Ententy i Porozumienia Bałkańskiego.

Zwrot w stosunkach włosko-niemieckich, który poprzedził zbliżenie francusko-włoskie, datuje się od wizyty kanclerza Hitlera w Wenecji. Ma ona zatem do pewnego stopnia znaczenie historyczne, tak, jak historyczną jest także wizyta berlińska ministrów angielskich, Simona i Edena. Gdyby tej wizyty nie było, nie byłoby konferencji w Stresie i jednomyślnego potępienia przez radę Ligi Narodów pogwałcenia przez Niemcy piątej części traktatu Wersalskiego. Między temi trzema wydarzeniami istnieje jaknajściślej-szy związek przyczynowy. I nie byłoby również tego przełomu w opinii angielskiej, który zarysowuje się coraz wyraźniej pod wrażeniem zbrojeń niemieckich. I jeżeli dzisiaj czytamy w pismach, że szereg wybitnych konserwatywnych członków parlamentu angielskiego, z b. ministrem spraw zagranicznych, Chamberlainem, na czele, zamierza wystąpić z projektem zawarcia sojuszu między Anglią, Francją i Włochami, to nie dziwnym się temu wcale, widząc w tem zupełną naturalną ewolucję poglądów opinii angielskiej na sytuację międzynarodową, dokonana znowu w następstwie polityki Trzeciej Rzeszy. I tu po raz trzeci nie wolno nam będzie stwierdzić, że przełom, obserwowany w Anglii, jest zjawiskiem pomyślnym zarówno ze stanowiska pokoju europejskiego, jak i z punktu widzenia naszych bezpośrednich interesów.

Polska zatem z tej nowej koniunktury, jaka utrwała się coraz bardziej na terenie międzynarodowym, może być tylko zadowolona. Niema w niej nic takiego, coby zagrażało jej dotychczasowej sytuacji; przeciwnie nawet otwierają się przed nią nowe perspektywy i nastęczają się nowe korzyści. Chodzi tylko o to, żeby dyplomacja nasza umiała je wykorzystać. Aby ten cel osiągnąć, trzeba się wystrzegać pewnej jednostronności zarówno w koncepcjach politycznych, jak i w metodach, używanych przy ich realizacji. A. D.

## Na tydzień L. O. P. P.

poleca

## A. PIASECKI s.a.

wusokoogatankowa czekoladę lotniczą.

## Czy Niemcy wezmą udział w konferencji naddunajskiej?

Rzym, 15. 5. (PAT). Komunikują urzędowo, że Mussolini przyjął w pałacu weneckim ambasadora Rzeszy von Hassela, z którym odbył rozmowę na temat konferencji dunajskiej. Wiadomość ta wywołała w kołach prasowych duże zainteresowanie. Mimo, że przebieg rozmowy trzymany jest w ścisłej tajemnicy, w

kołach prasowych krąży przypuszczenie, że rozmowa ta pozostaje w związku z zabiegami włoskimi o udział Rzeszy niemieckiej w konferencji dunajskiej. Jak wiadomo, stanowisko Niemiec w tej sprawie nie zostało dotychczas ostatecznie wyjaśnione.

## Autonomia Wysp Filipińskich.

Manila, 15. 5. (PAT). Zgromadzenie przedstawicieli wysp Filipińskich większością 50 przeciw 1 ratyfikowało ustawę o autonomii wysp.

Pomimo przygotowań żywiołów radykalnych nie doszło do żadnych manifestacji przeciw ustawie.

### PLEBISCYT W SPRAWIE KONSTYTUCJI

Manila, 15. 5. (PAT). Oficjalne wyniki jeszcze niekompletne plebiscytu w sprawie nowej konstytucji Filipin są następujące: Za kon-

stytucją padło głosów 645.381, a przeciw — 21.145.

## Roosevelt za neutralnością Stanów Zj.

Waszyngton, 15. 5. (PAT). Prezydent Roosevelt odbył z kilku senatorami rozmowę na temat neutralności Stanów Zjednoczonych, wypowiadając się w zasadzie za polityką neutralności. Departamenty Stanu, marynarki i wojny radzą wielką ostrożność w kwestii ewen-

tualnego ustawodawstwa, zakazującego stosunków handlowych i finansowych z państwami, prowadzącymi wojnę. Departamenty te są zdania, iż przed powzięciem jakiegokolwiek decyzji byłoby rzeczą wskazaną zaciekać na rozwój sytuacji międzynarodowej.

## Projekt rozbudowy lotnictwa w Anglii.

London, 15. 5. (PAT). Jak donosi „Daily Telegraph” rząd brytyjski przedstawił ma dzisiaj Izbie Gmin projekt rozbudowy lotnictwa, w myśl którego do kwietnia 1937 r. liczba samolotów, stacjonowanych w metropolii, wynosić będzie 1500. Specjalna uwaga zwrócona będzie na lotnictwo morskie. Ogólna liczba samolotów pierwszej linii w całym imperjum przekroczy 2000. Obecnie wynosi ona 1020.

## Posiedzenie Reichstagu 22 maja.

Berlin, 15. 5. (PAT.) W kołach poinformowanych utrzymuje się, że Reichstag zostanie zwołany na 22 b. m. Premier Goering, będący prezydentem Reichstagu dopiero po powrocie z uroczystości pogrzebowych w Warszawie i Krakowie mógłby dokonać otwarcia posiedzenia, posiadającego wyjątkowo doniosłe znaczenie ze względu na oczekiwaną mowę kanclerza.

## Kryzys rządowy w Jugosławii?

Białogród, 15. 5. (PAT). Krąży tu uporzędkowane pogłoski o możliwości otwarcia w bardzo krótkim czasie przesilenia rządowego na skutek silnych tarć w łonie rządu spowodowanych różnicą zdań na temat wyników wyborów do Skupczyny.

## AKCJA TERORYSTYCZNA W SOWIETACH.

Moskwa, 15. 5. (PAT). Z prowinji donoszą o nowych aktach terrorystycznych. W miejscowości Braikowo na Białorusi nieznanymi sprawcy zamordowali wystrzałem z za okna młodego lekarza, który zwalczał elementy „kulackie”; również w okręgu Iwanowskim nieznanymi sprawcy zamordowali korespondenta wiejskiego.

Kupuj tylko  
W DROGERJI im. SW. TERESY  
STEFANA HYŁY KRAKÓW  
WISŁNA 6.

mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie  
kosmetyki, gąbki, galanterja toaletowa  
ziola, chemikalja i t. d.

TOWAR W WIELKIM WYBORZE,  
NAJLEPSZEJ JAKOSCI.

Ceny niskie. Ceny niskie

## ESKADRY LOTNICZE HEIMWEHRY.

Wiedeń, 15. 5. (PAT.) Heimwehra przystąpiła do formowania własnych eskadr lotniczych pod kierownictwem kapitana Brunowsky'ego.





**Ruch wydawniczy**

**MARJA C. LUBIEŃSKA**, Zgr. Sióstr Urszulanek: „Św. Aniela Merici“, I. Ojczyzna św. Anieli i jej życie. Kraków, Wyd. Księży Jezuitów, 1935, str. 378.

Książka napisana przez M. Lubieńską ma si na sobie cechy i doskonałej znajomości historii epoki i talentu historjograficznego. Autorka zaznajomiła się z wszystkimi źródłami i opracowaniami historycznymi odnoszącymi się do czasów św. Anieli, założycielki Zgromadzenia Sióstr Urszulanek. A nadto umiała zachować krytycyzm w stosunku do tego obfitego materiału historycznego.

Książkę zaczyna bardzo cenny obraz środowiska kulturalnego i politycznego z końca XV. w., w którym żył i działał przyszły św. Aniela (1474—1540). Następnie kreśli autorka bieg życia świętej, jej podróż do Ziemi św., założenie towarzystwa dziewięć, z którego następnie rozwinęło się zgromadzenie Sióstr Urszulanek, jej ostatnie lata życia oddane świętym i dobrym uczynom, a przede wszystkim zgromadzeniu.

Naszej literaturze Hagjograficznej przybyła praca wysokiej wartości.

**KS. N. CIESZYŃSKI**: „W cieniu palm i pinjorów“, Potulice, nakł. Seminarjum Zagranicznego, 1935, str. 338.

Est to barwne sprawozdanie znanego redaktora „Roczników Katolickich“ z podróży do Ameryki Południowej, odbytej przez autora w jesieni r. 1934 z okazji Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego w stolicy Argentyny, Buenos Aires. Na treść książki składają się opisy krajoznawstwa, miast zwiedzanych, zabytków sztuki i wiadomości historyczno-statystyczne.

Książka ma wartość nierówną. Do str. 110 ciągnie się opis podróży po Włoszech, ze szczególnym uwzględnieniem Rzymu, jego świętości religijnych i jego sztuki. Są to albo szczegóły podawane zwyczajnie w przewodnikach i t. p. wydawnictwach, albo własne refleksje autora, które jednak nie dowodzą ani głębszego, ani oryginalnego wniknięcia w bogaty świat Rzymu. Natomiast cenną jest ta część książki, w której autor opowiada nam o przebiegu Kongresu Eucharystycznego i o swoich wycieczkach w głąb Argentyny i Brazylii dla odwiedzenia licznych tam kolonii polskich.

**DR. ANNA DRUŻBACKA**: „Tajemnice różańcowe w naszym życiu wewnętrznym“, Poznań, Nr. 1. wydawnictwa „Pietas catholica“. Stron 78, w formacie kieszonkowym. Naczelny Instytut Akcji Katolickiej rozpoczyna tym tomikiem druk książek ascetycznych o poziomie zaspakajającym potrzeby ludzi wykształconych. — Pierwszy tomik odznacza się ujęciem praktycznym i pewnym pogłębieniem teologicznym. Szata zewnętrzna wytworna.

**TIHAMER TÓTH**: „Katolicyzm a eugenika“, Poznań, Tom IX. „Kultury Katolickiej“ 1935. Str. 78, cena 1.50 zł.

Powszechnie znany i ceniony kaznodzieja z Budapesztu zawdzięcza swe wielkie „wzięcie“ głównie tej okoliczności, że mówi i pisze o zagadnieniach aktualnych w sposób zajmujący. Najnowsza rozprawa: „Katolicyzm a eugenika“ odznacza się wszelkimi zaletami wydawnictwa Ks. Tótha, Naukowe i jasne ujęcie prawa dziedziczności eugeniki w starożytności i we współczesności, spokojne omówienie tak drażliwych tematów dnia dzisiejszego, jak zapobieganie porażeniu, sztuczne poronienie, sterylizacja, eutanazja itd. zasługują na uwagę i polecenie. — Kto spotyka się z temi zagadnieniami w pracy wychowawczej, nauczycielskiej lub duszpasterskiej, nie omieszka przeczytać jedynego dziełka Ks. Tótha.

**R. BATTAGLIA**: „Prądy polityczne“, Warszawa, „Dom Książki Polskiej“ 1935, str. 114.

R. Battaglia chciał dać zarys polskiej polityki wewnętrznej i zagranicznej na tle ewolucji Europy współczesnej i syntezę na przyszłość. Zamiar to był, jak dowodzi książka, nad siły autora. Brak mu obiektywizmu w ocenie wypadków w Polsce, a nadto jasnego poglądu na kierunek ewolucji światowej. Największą jeszcze stosunkowo wartość ma rozdział poświęcony wywołaniu się Niemiec z więzów traktatu pokojowego.

**Z. CZERWIJEWSKI i T. ŚWIDA**: „Kapitałizm i socjalizm, a rolnictwo“, Warszawa, 1935, „Księg. Rolnicza“, str. 43.

Dwaj autorowie kreślą obraz sytuacji rolnictwa w ustroju kapitalistycznym i socjalistycznym, t. j. w Rosji sowieckiej. Wartość ma jedynie artykuł p. Czerwijewskiego o rolnictwie w Bolszewji. Na podstawie oficjalnych danych rosyjskich podaje p. Cz. stan ustroju rolnego, produkcji i handlu rolnego w Rosji sowieckiej. Są to rzeczy albo wcale nieznanne w Polsce, albo tylko fragmentaryczne. Artykuł p. Świdy o rolnictwie w ustroju kapitalistycznym — chaotyczny i bez wartości.

Dziś i codziennie

„WANDA”

w teatrze świetlnym

**Z powodu żałoby narodowej Kino nie czynne do dnia pogrzebu**

**S. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego**

**Z adresami hołdowniczymi dla króla Jerzego**



przybyli już sztafety z całej Anglii. Celem bie gabzy jest Albert—Halle w Londynie. Zdjęcie dokonane przed tym gmachem.

## Bohaterskie karty dziejów Kanady.

FRANCUSKIE POCHODZENIE MIEJSC WEJ LUDNOŚCI. — STARE ZWYCZAJE I TRADYCJE. — OKUPACJA ANGIELSKA.

I. Nazwa Kanadyjczyk odnosi się do mieszkańców tego kraju wyłącznie pochodzenia francuskiego. Inni zaś przybysze ze Szkocji lub Irlandji, nazywani są Anglikami.

W roku 1763, gdy Francja musiała odstąpić ten kraj Anglii, 70.000 Francuzów pozostało tam i stanowiło zwarty naród. Dziś ich potomkowie ich liczą blisko 3 miliony.

Naród ten niewątpliwie pozostanie francuskim zachowując kulturę, tradycję, gdyż francuskim przetrwał do dnia dzisiejszego, pomimo usiłowań zduszenia go przez kilka pokoleń. Przywiązanie do starego kraju, do dawnych zwyczajów, przejawia się w urzędowaniu obchodów patriotycznych, których dzisiaj obóz większości angielskiej, dawniej wrogi, nietylko nie hamuje, ale nawet do nich zachęca i pomaga. Dowodzi to, że Francuzi i Angliacy osiedleni w Kanadzie, chociaż nie kochają się jeszcze jak bracia, to jednak po dwóch wiekach nieprzyjaźni, zaczynają się rozumieć lepiej i mniej nienawidzić.

Najpotężniejsze towarzystwo transportowe kolejowe i okrętowe „Canadian-Pacific“ popiera wydatnie kilka zespołów śpiewackich francuskich, które częstami koncertami przyczyniają się do zachowania starych zwyczajów i tradycji. Może pomoc ta nie jest bezinteresowna, albowiem równocześnie ożywia ona ruch turystyczny. Faktem jest, że w skład Dyrekcji i Rady nadzorczej tego towarzystwa wchodzi wyłącznie Angliki.

Wśród zespołów śpiewackich, wiele jest też złożonych wyłącznie z Metysów, pochodzących z małżeństw mieszanych między Francuzami a Indjankami, zawartemi przeważnie jeszcze w 17 wieku. Dumni z krwi francuskiej płynącej w ich żyłach, wierni tradycji i nazwisku jakie noszą, zamieszkuje wioski o kilka godzin odległości od Quebecu które służyły niegdyś za schron dla ostatnich Huronów; stary ich wódz Bastien, 80-letni starzec, zmarł kilka lat temu, lubił pokazywać turystom podarki, jakie pradziadkowie jego otrzymali od królów francuskich. Ze wzruszeniem opowiadał o okolicznościach temu towarzyszących i innych wspomnieniach. „Nie zapominamy nigdy — mówił — tego, co dla nas zrobiła słodka Francja; sławimy ją w naszych pieśniach, jakgdyby jeszcze panowała nam miłościwie tu, w Kanadzie“.

Kobieta kanadyjska pracowała wydatnie nad utrzymaniem rasy i mowy. Gdy w

**Rzeczy ciekawe**

**NAJMNIJSZE KINO W ŚWIECIE.**

(—) Posiada je prawdopodobnie amerykański Stan Ohio w mieście tejże nazwy. Kinoteatr ten ma bowiem tylko 30 miejsc. Niezwykłym jest również to, że zapłatę uskutecznia tam widz dopiero po przedstawieniu i to o tyle, o ile film mu się podobał. Si non e vero... ale źródło, z którego pochodzi ta wiadomość nie podaje, o jakich widzów chodzi i ile wynosi „wstęp“ do tego dziwnego przybytku dziesiątej muzy.

**KUCHNIA SŁONECZNA.**

(—) W tym wypadku nie chodzi — jakby ktoś mógł sądzić — o jakąś restaurację z luksusowymi urządzeniami do „opalania się“ lecz istotnie o przyrządzanie potraw przy pomocy słońca. Pokusiła się o to oczywiście Ameryka, a mianowicie pewien konstruktor w San Diego (Kalifornia). W tym celu użył metalowych rur, którymi przepływa oliwa rozgrzewając się w promieniach słońca. Ciepło to przenosi się na specjalne, bardzo czułe przyrządy do gotowania i służy rzekomo do przyrządzania potraw.

**Sztuczny deszcz.**

Na majątkach państwowych pod Berlinem urządzono przewody doprowadzające wodę, która następnie przy pomocy tego aparatu z szaloną siłą wyrzuca na pola. Aparat ten, ustawiony w jednym miejscu, podać może 18-morgową przestrzeń. Jeśli ten wynalazek okaże się praktyczny, zniknie prawdopodobnie klęska suszy, zwłaszcza w okolicach zamożniejszych, mogących pozwolić sobie na przeprowadzenie tych urządzeń.

czyków z zeszytów i czytanek przepisanych własnoręcznie.

Ten okres czasu nie był krótki. Anglja przez długi czas nie ustawała w walce przeciw czynnikom frankofilskim swoich obywateli i przez wiek blisko zakazywała wprowadzania książek francuskich w granice swojego Dominium. Pewien podróżnik wspomniany opowiada, że w szkołach prowincji Quebec, dziennik polityczny „Minerwa“ służył za czytanek w szkołach. Jeszcze w roku 1840 uczniowie szkoły w Montreal mieli do nauki jedynie książki pisane ręcznie, kopjowane z manuskryptów, wypożyczanych im przez profesorów.

Wszystko to daje obraz poświęcenia i pracy Kanadyjczyków celem zachowania mowy pradziadków. Wiedzieli oni bowiem dobrze, że wraz z nią, utraciliby równocześnie i narodowość. Chcieli zaś pozostać Francuzami, pomimo wszystko i na przekór wszystkim wrogom.

Emde.







